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Изјаве захвалности

Сваки вишегодишњи истраживачки рад нужно је резултат интензивне размене идеја и подршке

великог броја људи. Професорице и професори, колеге, пријатељи и моја породица у разним су

етапама и на различите начине доринели овом раду.

Посебно бих желела да се захвалим менторки мог докторског рада, професорици Адријани

Марчетић, чија је посвећеност у кључним тренуцима била неупитна и непроценљива, док су

њене истраживачке сугестије знатно обогатиле овај рад.

Да није било професорице Тање Поповић, њених незаборавних предавања и њеног безграничног

разумевања, вероватно се никад не бих упустила у непредвидиву и подједнако узбудљиву

истраживачку потрагу за малограђанином у српском роману ХХ века. Без подршке Бранислава

Инића и Мирјане Комненовић Инић, сасвим сигурно, ту потрагу никад не бих привела крају.

Малограђанин у романима Дошљаци Милутина Ускоковића, Госпођица Иве Андрића и

Ходочашће Арсенија Његована Борислава Пекића

Резиме

У раду се разматрају књижевнотеоријске импликације приказивања малограђанина у српском

роману ХХ века. На трагу савремене теорије романа Франка Моретија, али и неких класичних

студија овог жанра, као што је она Ђерђа Лукача, полази се од тезе да је нестабилан класни

положај, положај у средини, од пресудне важности за разумевање малограђанина и његове

свести, чије су главне карактеристике изразита партикуларност и потреба да се хармонизују

постојеће друштвеноисторијске противречности. Тежња ка хармонизацији света око себе како

би се сачували партикуларни интереси и заштитио или унапредио класни положај основна је

карактеристика малограђана којим се и у овом раду бавимо на примерима романа: Дошљаци

Милутина Ускоковића, Госпођица Иве Андрића и Ходочашће Арсенија Његована Борислава

Пекића. Пажња коју су досадашња истраживања поклањала анализи одређених психолошких

карактеристика или инхерентној моралности ликова преусмерена је на системске контрадикције

карактеристичне за грађанско друштво и специфичну класну позицију малограђанина у њему. У

том смислу, романескни свет посматраних романа показује се као систем с одређеном логиком

функционисања чије су последице видљиве и кроз односе међу ликовима, њихову

карактеризацију, мотивацију и сâм језик. Сврха овог рада је да анализирајући

књижевноуметничку транспозицију малограђанина формулише ново читање романа који

ужувају статус класика модерне српске књижевности као и да понуди један могући аналитички

апарат за приступ проблему књижевноуметничког обликовања малограђанина у српском роману

ХХ века.
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Ускоковић, Иво Андрић, Борислав Пекић.

Научна област: наука о књижевности

Ужа научна област: теорија књижевности, компаративна књижевност.

УДК број:

The Petite Bourgeoisie in the Novels “The Newcomers” by Milutin Uskoković, “The Woman from

Sarajevo” by Ivo Andrić, and “The Houses of Belgrade” by Borislav Pekić

Abstract

The paper discusses the theoretical-literary implications of the depiction of a petit bourgeois citizen in

Serbian novels of the 20th century. Following the contemporary theoretical analysis of novels by

Franco Moretti, as well as some classical studies of this genre, such as those of György Lukács, the

starting point is the thesis that an unstable class position, a position in the middle, is of crucial

importance for the understanding of the petite bourgeoisie and their consciousness, whose primary

characteristic is the need for uniqueness and a constant desire to harmonise the existing socio-historical

contradictions. The desire to harmonize the world around them, to preserve only certain interests, and

protect or improve their class position is the basic characteristic of all petit bourgeois, which we also

deal with in this work using the examples of the novels: “The Newcomers” by Milutin Uskoković,

“The Woman from Sarajevo” by Ivo Andrić, and “The Houses of Belgrade” by Borislav Pekić. The

attention that previous research has paid to the analysis of certain psychological characteristics, or the

inherent morality of the characters has been redirected to the systemic contradictions that are typical of

bourgeois society and the specific class position of the petite bourgeoisie in it. In this sense, the

novelistic world of the observed novels is shown to be a system with a certain functioning logic, the

consequences of which are also visible through the relationships between the characters, their

characterization, motivation, and the language itself. The purpose of this paper is to analyse the literary

transposition of the petite bourgeoisie to formulate a new reading of novels that enjoy the status of

classics of modern Serbian literature, as well as to offer a possible analytical apparatus for approaching

the problem of literary shaping of the petite bourgeoisie in Serbian novels of the 20th century.

Keywords: petite bourgeoise in literature, literature and class, novel theory, literary hero, Franko

Moretti, The Newcomers, The Woman from Sarajevo, The Houses of Belgrade, Milutin Uskoković,

Ivo Andrić, Borislav Pekić.
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Увод

Шта значи: „Потрага за грађанином?“ – Зар он није свуда

присутан, зар култура садашњице, бар на Западу, од привреде

до песничког стварања и музике – није грађанска?

Ђерђ Лукач

„Од привреде до музике“, од најматеријалнијег до најапстрактнијег, у том широком пољу је

Ђерђ Лукач позиционирао грађанску културу 1945, непосредно по окончању Другог светског

рата. Писан поводом седамдесетог рођендана Томаса Мана, Лукачев чувени есеј „У потрази за

грађанином“ био је не само израз дубоког поштовања лика и дела „најбољег у немачком

грађанству“ (Лукач, 1969: 41), већ и покушај преиспитивања једног појма и њиме одређене

културе.

Примећујући да је придев „грађански“ присутан у толикој мери да се његово значење

не доводи у питање, Лукач се у овом есеју прихватио наизглед непотребне потраге за

свеприсутним која се врло лако могла окончати откривањем очигледног. Ипак, анализирајући,

с једне стране, развојни пут самога писца, а с друге стране, ликове из његових дела, дошао је

до закључка да грађанина у Мановом случају не само да није лако одредити већ да га је

немогуће наћи. Томас Ман, „песник који с јачим жаром но што је то обичај савремених

књижевника исповеда своје грађанство“, био је највећи грађанин међу писцима не зато што је

свог грађанина нашао, већ зато што га је непрекидно тражио: посвећено, доследно,

самодисциплиновано и истрајно (Лукач, 1969: 39). Онако како је Густав Ашенбах читавог

живота градио свој „грађански став“, за који је, међутим, био довољан један, наизглед

безазлен, сан да га до темеља уништи (Лукач, 1969: 46).

„Грађанин је изгубљен“ написао је Томас Ман 1932. године (Ман, 1980: 162). У

историјском тренутку када је Нацистичка партија своју растућу моћ градила на митовима о

изабраности немачке „душе“, Томас Ман је позвао немачки народ да се окани

„малограђански-заптивеног, непрестаног бављења душом“ и да се врати разуму, трезвености и

рационалном поретку (Ман, 1980: 163). Другим речима, да се врати грађанину и то највећем

међу њима – Гетеу.

Узимајући Гетеа као репрезента грађанског раздобља, Томас Ман је дао портрет

песника у свој његовој комплексности. Гетеа је тако одликовала умереност у одевању и

смисао за елеганцију, али и чињеница да је био велики гурман и љубитељ доброг пића. С

подједнаком педантношћу с којом је писао стихове, Гете је водио рачуна и о томе да те

стихове и наплати.
1
Пословни човек и песнички геније нису се међусобно конфронтирали јер

1
„Он издаје Хермана и Доротеју о михољданском вашару у форми календара код Фивега у Берлину изричито

због тога што му ова популарна форма објављивања обезбеђује двоструки хонорар, приход који је према

савременим подацима био огроман за тадашње прилике, иако је он сам мислио да у томе нема ништа нарочито.

Принципијелно се никада, на пример, да би унапредио некакав нови књижевни подухват, какав часопис, није

одрицао хонорара за своје прилоге“ (Ман, 1980: 135).
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су се руководили истим принципом – принципом рационалног и озбиљног управљања

животом. Отуда и не чуди Гетеова похвала средњег стања односно средњег сталежа као оног

који је најпогоднији за развој књижевног талента. Управо то стање је омогућавало да се

чврсто стоји у животу без потребе да се „чежњиво гледа за недостижним“, али је такође

подразумевало и известан степен повлашћености (Ман, 1980: 151).

Илуструјући ову метафизичко-аристократску димензију унутар идеје о средњем

сталежу, Томас Ман је навео сликовит пример из Гетеове биографије. На изјаву да се у

животу много чешће извуче „празно“ него „велики згодитак“, Гете је одговорио: „[н]ије свако,

дражјаши мој, створен за велики згодитак. Зар ви верујете да бих ја учинио глупост да

извучем празно?“ (Ман, 1980: 152).

Ипак, оваква својеврсна предодређеност појединаца на изузетност била би јалова

уколико не би резултирала у раду за добробит целе заједнице. Чињеници да је стари Гете с


[…]


Малограђанска грчевита потреба за сигурношћу, која се попут црвене нити провлачи

кроз читав текст и прати све развојне фазе Рајкиног лика, због чега смо појмовни пар сигурно

/ несигурно узели као кључне речи за анализу романа Госпођица, након ове пропале

инвестиције попримила је мегаломанске размере. Толике да је Рајка целокупно пословање

подредила једној имагинарној економији, а љубав према другом заменила једином љубављу

која је сигурна и без ризика, љубављу према новцу и предметима.

Где престаје Рајкин фетишистички однос према новцу, почиње Арсенијев

фетишистички однос према кућама. Изопачено схватање својине, наиме, подједнако је

карактеристично за оба ова јунака, с тим што је протагониста Ходочашћа Арсенија Његована,

романа којим смо се бавили у четвртом поглављу овог рада, сопственом малограђанском

пориву желео да дâ један виши смисао.

Презир према ситној буржоазији, као што је у неколико наврата споменуто, био је

један од начина на који је крупна буржоазија градила свој углед, због чега је за Арсенија

Његована, као члана једне од најмоћнијих породица у Краљевини СХС било важно да се што

јасније дистанцира од ситнобуржоаског порекла сопственог занимања и ћифтинства за које су

га оптуживали. Арсенијева чудовишна и карикатурална „философија поседништва“ показала

се као неуспели покушај да се лични интерес идеолошки легитимише. Као и свако

малограђанско друштвено ангажовање, Арсенијева „философија поседништва“ покушала је да

се формално представи као универзално важећа и општељудска, међутим, будући да је била

обичан реторички параван, она није могла имати било какав реалан и шири друштвени значај.

Уместо аутентичне филозофије, Арсенијева филозофија поседништва претворила се у

Адорнов „жаргонон“ који, формално подражавајући филозофски говор, заправо служи томе

да штити партикуларне интересе.

Као што је Арсенијева филозофија чисто подражавање форме иза које се налазе

ситносопственички интереси, тако је његова аутентична поседничка пракса изговор да у

време великих историјских промена сачува сопствени малограђански мир.

Двадесетседмогодишња добровољна изолација имала је функцију да сачува јунакову душевну

равнотежу и потврди малограђански мит о средњој класи као једном идеалном и сигурном

друштвеном положају, изван погубног утицаја крупног капитала и народних маса. Све време

присутан, Арсенијев анимозитет према „чивутским банкама“ и „ребелској руљи“ тако је

умногоме условио карактеризацију самог јунака и додатно експлицирао нестабилност његовог

класног положаја, односно перманентну угроженост Арсенијевог Поседа. Како би заштитио

Посед у непрестаној историјској борби око својинских односа, Арсеније Његован позивао је

на РЕД. Због тога смо као кључне речи у анализи овог романа одабрали појмовни пар ред /

неред као важан концепт за разумевање Арсенијеве малограђанске свести. Као што је наше

истраживање надамо се показало, Арсенијево схватање реда је недијалектичко, партикуларно

и селективно, сасвим у складу с ћифтинством за које су га оптуживали.

У немогућности да се прошлост упокоји као и да се стварност избегне, роман

Ходочашће Арсенија Његована дубоко је релативизовао идеју о малограђанском миру. Поред
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бројних изговора и оправдања, Арсеније није успео да умири своју неспокојну малограђанску

с(а)вест, а његово трагично неразумевање сопствене прошлости и немогућност било какве

самокритике, одредиће и његово трагикомично неразумевање садашњости. Јунаков

партикуларни доживљај света, међутим, послужиће аутору да, вешто избегнувши замке

морализма, створи један од најубедљивијих књижевноуметничких приказа малограђанина у

српској књижевности друге половине XX века.

Као што је у самом уводу напоменуто, циљ нашег истраживања био је да,

анализирајући књижевноуметничку транспозицију малограђанина, понудимо ново читање

романа који ужувају статус класика модерне српске књижевности и покушамо да решимо

неке од апорија досадашњих читања. Како систематичне анализе мотива малограђанина у

српском роману у нашој науци до сад није било, поред истраживања Франка Моретија,

ослонили смо се на појединачне радове наших критичара који су се у различитој мери бавили

фигуром малограђанина у одабраним романима. Пре него да подразумевамо, покушали смо да

малограђанина у посматраним романима разумемо, као и да пажњу коју су досадашња

истраживања поклањала анализи одређених психолошких карактеристика или инхерентној

моралности ликова преусмеримо на системске контрадикције карактеристичне за грађанско

друштво и специфичну класну позицију малограђанина у њему. У том смислу, романескни

свет посматраних романа показао се као систем с одређеном логиком функционисања чије су

последице видљиве и кроз односе међу ликовима, њихову карактеризацију, мотивацију, као и

у сâмом језику.

Након успостављања и утврђивања аналитичког оквира овог истраживања, наша

намера била је и да одабравши дела настала у различитим временским периодима понудимо

један мање-више заокружен приступ проблему књижевноуметничког обликовања

малограђанина у српском роману ХХ века. Током рада, међутим, отварали су се нови

проблеми и простори за проучавање које ово истраживање у постављеном оквиру није могло

да захвати. Целокупни опуси одабраних аутора, пре свега Иве Андрића и Борислава Пекића, у

том смислу показали су се као један од важних простора чијим би се детаљним проучавањем

и овде изложени аналитички апарат могао проверити. Такође, истраживања које би се

посветила анализи романа неких других ауторки или аутора од Теразија (1932) Бошка Токина,

преко Покошеног поља (1933) Бранимира Ћосића, до романа Светлане Велмар-Јанковић или

Слободана Селинића, да наведемо само неке, свакако би допринела и свеобухватнијем

сагледавању малограђанина у српском роману ХХ века.

У том смислу, више него заокружено истраживање овај рад у актуелном облику

представља позив будућим истраживачима да нам се прикључе, и у потрази за

малограђанином у српском роману ХХ века понуде нека нова и адекватнија решења.
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