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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1.1. ДАТУМ И ОРГАН КОЈИ ЈЕ ИМЕНОВАО КОМИСИЈУ

Одлуком бр. 1176/1, донетом на седници одржаној дана 26. априла 2023, Наставно-научно

веће Филолошког факултета Универзитета у Београду образовало је Комисију за оцену

докторске дисертације докторанда Јасмине Радојичић под насловом „Малограђанин у

романима ’Дошљаци’ Милутина Ускоковића, ’Госпођица’ Иве Андрића и ’Ходочашће

Арсенија Његована’ Борислава Пекића”, урађену под менторским руковођењем др

Адријане Марчетић.

1.2. САСТАВ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. МЕНТОР

Име и презиме: Адријана Марчетић

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Наука о књижевности

Датум избора у звање: 03.02.2016.

Установа на којој је запослен: Филолошки факултет

2. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Михајло Пантић

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Српска књижевност

Датум избора у звање: 25. 11. 2009.

Установа на којој је запослен: Филолошки факултет

3. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: Бојан Чолак

Звање: виши научни сарадник

Ужа научна област: Српска књижевност 20. века

Датум избора у звање: 23. 03. 2020.

Установа на којој је запослен: Институт за књижевност и уметност

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име (име једног родитеља)

презиме:
Јасмина Властимир Радојичић

Датум и место рођења: 25. 03. 1985, Бор, Србија

Наслов мастер рада:

The Еternity of Irony or the Irony of Eternity: the place of

negativity in Julian Barnes’ essayistic memoir Nothing to Be

Frightend of.

Датум одбране мастер рада: 26. 06. 2012.

Установа где је одбрањен мастер

рад:

Master Erasmus Mundus CLE

Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκη

Научна област из које је стечено

академско звање мастера:
Европска култура и књижевност

III СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА који су објављени или

прихваћени за објављивање у оквиру рада на докторској дисертацији

Радојичић, Јасмина. 2015. „Удаљено читање: у корист Франка Моретија.“ Књижевна историја

47 (157): 349–364.

Радојичић, Јасмина. 2015. „Homo spaciens: Освајање периферије и промена центра.“ Зборник

матице српске за славистику (87): 297–299.

IV НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

„Mалограђанин у романима ’Дошљаци’ Милутина Ускоковића, ’Госпођица’ Иве

Андрића и ’Ходочашће Арсенија Његована’ Борислава Пекића“

V ПРЕДМЕТ И ЦИЉ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Јасмине Радојичић „Mалограђанин у романима ’Дошљаци’

Милутина Ускоковића, ’Госпођица’ Иве Андрића и ’Ходочашће Арсенија Његована’ Борислава

Пекића“ разматра књижевнотеоријске импликације приказивања малограђанина у српском

роману ХХ века. У анализи самих дела посебна пажња усмерена је на системске контрадикције

карактеристичне за грађанско друштво и специфичну класну позицију малограђанина у њему.

У том смислу, романескни свет посматраних романа показује се као систем с одређеном

логиком функционисања чије су последице видљиве и кроз односе међу ликовима, њихову

карактеризацију, мотивацију и сâм језик. Сврха овог рада је да анализирајући

књижевноуметничку транспозицију малограђанина формулише ново читање романа који

уживају статус класика модерне српске књижевности, као и да понуди један могући

аналитички апарат за приступ проблему књижевноуметничког обликовања малограђанина у

српском роману ХХ века.

VI ОСНОВНЕ ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА ДИСЕРТАЦИЈЕ

На трагу савремене теорије романа Франка Моретија, али и неких класичних студија

овог жанра, као што је она Ђерђа Лукача, у докторској дисертацији Јасмине Радојичић

„Mалограђанин у романима ’Дошљаци’ Милутина Ускоковића, ’Госпођица’ Иве Андрића и

’Ходочашће Арсенија Његована’ Борислава Пекића“ полази се од тезе да је развој грађанског

друштва неодвојив од развоја романа као литерарне форме због чега се књижевноуметничка

транспозиција малограђанина анализира пре свега у оквиру романа као литерарне форме.

Основна хипотеза дисертације је да је нестабилан класни положај, положај у средини,

између крупне буржоазије и пролетеријата, власника средстава за производњу и радништва, од

пресудне важности за разумевање књижевноуметничке обраде малограђанина и његове

малограђанске свести. Главне карактеристике малограђанске светсти по Ђерђу Лукачу су

изразита партикуларност и потреба да се хармонизују постојеће друштвеноисторијске

противречности. Тако су тежња ка хармонизацији света око себе како би се сачували

партикуларни интереси и заштитио или унапредио властити класни положај узете као главне

особености и малограђана посматраних у одабраним романима (Дошљаци Милутина

Ускоковића, Госпођица Иве Андрића и Ходочашће Арсенија Његована Борислава Пекића).

Књижевноуметничка обрада малограђанина у посматраним романима анализира се на три

нивоа: на нивоу малограђанских митова које ови романи на различите начине демистификују,

на нивоу главних јунака и њихове карактеризације, и на нивоу кључних речи које су одабране

као репрезентативне речи за одређене форме малограђанског мишљења.

Као представник класе која је, с једне стране, на корак од пролетеризације, док с друге

стране, чврсто верује да ће освојити нове привилегије (или барем задржати старе),

малограђанин је у српску књижевност модерног доба унео посебну новину, што је још једна од

хипотеза која се конкретном анализом потврђује. Та новина је специфична нестабилност

инхерентна његовом класном положају нераскидиво везана уз његово у књижевним делима

често критиковано деловање и понашање. Атомистички однос према друштву, пасивност,

начелна аполитичност, колебљивост, конформизам, гледање свог посла али и изопачено

схватање својине, опортунизам и саможивост, само су неке од карактеристика малограђана које

се потврђују у анализираним романима. Феномен малограђанина у књижевности који је до сад

остао на маргини истраживачких интересовања тако се показује као црвена нит која прати

генезу српског романа ХХ века, како на тематском тако и на језичком плану.

VII КРАТАК ОПИС САДРЖАЈА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Јасмине Радојичић „Малограђанин у романима ’Дошљаци’

Милутина Ускоковића, ’Госпођица’ Иве Андрића и ’Ходочашће Арсенија Његована’ Борислава

Пекића“ има 133 стране и састоји се из шест поглавља, укључујући Увод и Закључак, и

библиографије. Тексту дисертације претходе резиме и кључне речи на српском и енглеском

језику и садржај, а у оквиру тезе укључене су и биографија ауторке, изјаве о ауторству,

истоветности штампане и електронске верзије и изјава о коришћењу.

У теоријском „Уводу“, мр Јасмина Радојичић дефинише појам малограђанина и

поставља аналитички оквир за тумачење овог друштвеноисторијског феномена у романима

који су предмет њене анализе. Тај оквир најпре подразумева анализу два малограђанска мита,

мита о средњој класи и меритократског мита, који се укратко анализирају на неколико примера

из европске и српске књижевности XVIII и XIX века. Тако се показује како су ови митови

битно утицали на настанак и развој романа као форме. Следећи ниво анализе подразумева

бављење ликовима, односно анализу начина на који се малограђанска свест манифестује у

карактеризацији и поступцима појединачних јунака. Циљ кандидата је да своје закључке у

даљем тексту дисертације потврди издвајањем „кључних“ речи, репрезентативних за одређене

форме малограђанског мишљења. Будући да се кључне речи, као и њихови различити облици,

претражују у тексту, зарад што веће прецизности, ауторка се у дисертацији служила

електронским издањима анализираних романа.

У оквиру следећа три поглавља, посвећена проучавању феномена малограђанина у

Дошљацима, Госпођици и Ходочашћу Арсенија Његована, мр Јасмина Радојичић се најпре

осврће на традиционална тумачења која су обликовала доминантан начин рецепције ових

романа у српској критици, али и код шире публике (на пример, да су Дошљаци роман о

провинцијалцу, Госпођица роман о жени тврдици, а Ходочашће Арсенија Његована роман о

грађанском свету који више не постоји), а затим приступа анализи која се заснива на једном од

најутицајнијих књижевнотеоријских модела у савременим наратолошким истраживањима,

описаном у уводном поглављу. Најзад, показујући врло добру упућеност у токове савремене,

али и у оне нешто раније теорије прозе, као и несумњиву способност за разумевање сложених

теоријских проблема, мр Ј. Радојичић полази за руком да формулише иновативна тумачења

наведених романа.

Тако у другом поглављу дисертације, „Милош Кремић: противречности малограђанског

интелектуалца“, мр Ј. Радојичић уверљиво показује да је материјална несигурност инхерентна

класној позицији малограђанина од суштинске важности за обликовање лика Милоша

Кремића, главног јунака Ускоковићевих Дошљака. Наиме, несигурност Кремићевог класног

положаја умногоме одређује његов партикуларни, малограђански поглед на свет што се

посебно види у јунаковом односу према љубави, личним заслугама и слободи, која је и

одабрана као кључна реч у анализи овог романа.

У трећем поглављу, „Империјалистички сан Рајке Радаковић“, применом одабраног

аналитичког апарата, ауторка настоји да потврди своју тезу да je лик Рајке Радаковић par

excellence пример малограђанке у историји српске књижевности. У том с мислу она с разлогом

посебну пажњу посвећује јунакињином наказном схватању својине, атомистичком односу

према друштву, њеном опортунизму, и перменетном страху од пролетеризације као последици

несигурности властитог класног положаја, због чега су појмови сигурно / несигурно узети као

кључне речи у анализи овог Андрићевог романа.

У четвртом поглављу, „’Заблудели грађанин’ Арсеније Његован“, мр. Ј. Радојичић

посебну пажњу посвећује „ћифтинству“ главног јунака, које у досадашњој критици није

довољно проблематизовано. Примењујући аналитички апарат савремене наратологије, она с

успехом анализира јунаково изопачено схватање својине као и потребу да се у преломним

друштвеноисторијским околностима пошто-пото сачува малограђански мир и уведе

малограђански ред. У анализи овог Пекићевог романа ауторка се, тражећи адекватне кључне

речи, ослонила на појмовну опозицију ред/неред.

Закључно поглавље представља синтезу претходно изнете проблематике и сугерише

како би се изложени аналитички апарат могао проверити у неким будућим истраживањима.

Библиографија даје списак цитиране литературе распоређене према азбучном реду за

преведена дела и абецедном реду за дела цитирана из оригинала.

VIII ОСТВАРЕНИ РЕЗУЛТАТИ И НАУЧНИ ДОПРИНОС ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација мр Јасмине Радојичић доноси резултате који припадају

различитим областима књижевно-научног истраживања. У зависности од области на коју се

односе, они се могу разврстати у две групе. Прво, ово је једна од првих дисертација на

Филолошком факултету у Београду у којој се на систематичан начин примењује метод анализе

заснован на кључним речима као индикаторима идеолошког значења наратива, формулисан у

радовима Франка Моретија и других савремених наратолога. Служећи се овим методом, мр

Јасмина Радојичић долази до важних увида, који се не тичу само појединачних романа који су

предмет њене анализе већ и књижевног и друштвено-историјског контекста у којем се

развијала српска проза у 20. веку, од модернизма до постмодернизма.

Друго, мр Јасмина Радојичић је дошла до значајних резултата у анализи и тумачењу

књижевних дела тројице писаца који су главни предмет њеног проучавања (Ускоковић, Андрић

и Борислав Пекић), али и оних чијим је делима посветила нешто мање пажње (Ј. Игњатовић, Ј.

Веселиновић). Посматрајући дела Ускоковића, Андрића и Пекића кроз специфичну визуру

своје теме – портрет малограђанина у романескном дискурсу – мр Ј. Радојичић је понудила

изузетно проницљива и иновативна тумачења начина на који је сваки од њих обликовао овај

универзални књижевни тип и прилагодио га свом уметничком сензибилитету. Увиди до којих

је дошла у овим анализама продубили су и обогатили наше досадашње књижевно-историјско и

критичко знање о овим писцима и некима од њихових најзначајнијих дела.

Проучавање спроведено у дисертацији заснива се на јасно формулисаним и уверљиво

развијеним хипотезама, које мр Јасмина Радојичић у даљем току рада критички преиспитује и

систематски примењује у анализи проучаваног предмета. На основу детаљног и обимног

истраживања, ауторка у последњем поглављу рада изводи кохерентно образложене закључке.

Осим на изворе, у изради дисертације мр Јасмина Радојичић се ослањала на обимну

секундарну литературу теоријског и историјског карактера, о чијој се релевантности може

судити на основу исцрпне Библиографије. Према одабраној литератури она се односи

скрупулозно, када је реч о разумевању и цитирању, али истовремено показује пуну

интелектуалну зрелост и способност за самостално мишљење. Подједнаку иновативност она

показује и у сопственим тумачењима дела писаца који су предмет проучавања.

Комисија у целини позитивно оцењује начин на који је мр Јасмина Радојичић у

дисертацији приказала и протумачила резултате свог истраживања.

IX ПРОВЕРА ОРИГИНАЛНОСТИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које

се бране на Универзитету у Београду и налаза у извештају из програма iThenticate, којим је

извршена провера оригиналности докторске дисертације „Малограђанин у романима

’Дошљаци’ Милутина Ускоковића, ’Госпођица’ Иве Андрића и ’Ходочашће Арсенија

Његована’ Борислава Пекића “ аутора Јасмине Радојичић, констатовано је да утврђено

подударање текста износи 5%.

Овај степен подударности последица је цитата, личних имена, библиографских података

о коришћеној литератури, као и тзв. општих места и података, што је у складу са Чланом 9.

Правилника.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8. Правилника о поступку провере

оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду, извештај

указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак припреме за њену

одбрану може наставити.

X ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

Комисија констатује да докторска дисертација мр Јасмине Радојичић „Малограђанин у

романима 'Дошљаци' Милутина Ускоковића, 'Госпођица'“ Иве Андрића и 'Ходочашће Арсенија

Његована'“ Борислава Пекића представља оригиналан научни рад који је изведен у складу с

високим методолошким стандардима филолошких наука и закључује да су се стекли услови за

њену јавну одбрану.

Комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у

Београду да прихвати с позитивном оценом Извештај о оцени докторске дисертације под

насловом „Малограђанин у романима ’Дошљаци’ Милутина Ускоковића, ’Госпођица’ Иве

Андрића и ’Ходочашће Арсенија Његована’ Борислава Пекића“, коју је урадио кандидат мр

Јасмина Радојичић, под менторством др Адријане Марчетић и да га, у складу са прописима,

упути Већу научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду на

разматрање.
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